
Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от /с W- ///?? 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
„•lUd-ijO-lbs Ч-Ш 

О виесенин изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 20.12.20] 6 №5780 " 

В. целях социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, в соответствии со статьей 179 .Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 1Е1-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 №3117 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», постановлением администрации 
города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», на 
основании Устава муниципального образования город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.12.2016 
№ 5780 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования городТула «Доступная среда» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Признать утратившим силу: 
постановление администрации города Тулы от 26.09.2017 № 3060 

«О внесении изменения в постановление администрации города Тулы от 
20.12.2016 № 5780»;за исключенном пункта 2. 

3.Опубликовать постановщше^ц^официальном сайте муниципального 
образования город Тула в сети Интернет и 
разместить на официал 
Интернет. 

4 . Постановление 

Глава администрации 
города Тулы' 

t f U 3 S i  

ации города Тулы в сети 

убликования. 

Е.В. Авилов 

Муниципальная программа 
муниципального образования городТула 

«Доступная среда» 

Паспорт. 
муниципальной программы муниципального образования городТула 

«Доступная среда» (далее - муниципальная программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муни ЦИПШ1ЫЮЙ 

программы 
Соисполнители 
муниципальной 

L11 рограммы 

Цель 

муниципальной 
программы 

Задачи 

муниципальной 
программы 

! Показатели 
I (индикаторы) 
i муниципальной 

i программы 

Сектор по координации работы с лицами, имеющими 
ограниченные возможности здоровья, администрации города Тулье 

Управление по спорту, культуре 
администрации городя Тулы; 
Управление образования администрации города Туль 

и молодежной политике 

Создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к муниципальным объектам социальной 
инфраструктуры в сфере образования, культуры, спорта, 
физическом культуры и молодежной политики (далее - в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов) и 
преодоление социальной разобщенности в обществе 

1. Оснащение муниципальных объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов приспособлениями и устройствами для обеспечения 
доступа инвалидов; 

2. Обеспечение условий для социализации и интеграции 
инвалидов в общество 

1. Количество объектов в муниципальных учреждениях 
образования, оснащенных приспособлениями и устройствами для 
обеспечения доступа инвалидов; 

2. Количество объектов в муниципальных учреждениях 
культур],!, оснащенных приспособлениями и устройствами, для 
обеспечения доступа инвалидов; 

3. Количество объектов в муниципальных учреждениях спорта, 
физическом культуры, и молодежной политики, оснащенных 
приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа 
инвалидов; 

_ 4. Доля муниципальных объектов социальной инфраструктур! 



г 

; Программно-
! целевые 
i инструменты 
I муниципальной 
| программы 

Этапы и сроки 
реализации 

муниципальной 
программы 

\ Объемы 
| финансирования 

I муниципальнон 
5 программы 
| муниципального 
| образования 

город Тула 
! «Доступная 
|среда» 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, доступных 
для инвалидов (в обшей численности муниципальных объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов); 

5. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных 
образовательных организаций; 

6. Доля организаций дополнительного образования, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 
образования дстсн-мивалидов, в общем количестве организаций 
дополнительного образования; 

7. Доля детей-инвалидов и возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, от общей численности детей-
инвалидов данного возраста; 

8. Доля детей-инвалидов и возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных 
дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов 
данного возраста; 

9. Количество социокультурных и спортивных мероприятий с 
участием инвалидов; 

10. Количество информационных кампаний, круглых столов, 
семинаров, встреч по формированию доступной среды и 
толерантного отношения к инвалидам. 
Отдельные основные мероприятия 

2017-2021 годы 

Год 

2017 

Источник 
финансового 
обеспечения 

Всего: 

ВСЕГО, 
в том 
числе 

(тыс. руб.) 

10881,7 

Исполнители 

Управление по 
спорту, культуре 
и молодежной 
политике 
админисгра 
ции города 
Тулы 

2125,2 

Управление 
образования 
админиспра -ции 
города Тулы 

8756,5 

Федеральный 
бюджет 

2872,2 - 2872,2 

Бюджет 
Тульской 
области 

2349,9 2349,9 

Бюджет 
муниципально 
го образования 
город Тула 

5659,6 2125,2 3534,4 

2018 Всего: 3421,5 2237,0 1184,5 2018 
Федеральный 
бюджет 

- - -

2018 

Бюджет 
Тульском 
области 

2018 

Бюджет 
муниципально 
го образования 
город Тула 

3421,5 2237,0 1184,5 

2019 Всего: 3421,5 2237,0 1184,5 2019 
Федеральный 
бюджет 

- - -

2019 

Бюджет 
Тульской 
области 

2019 

Бюджет 
муш-шнпалыю 
го образования 
город Тула 

3421,5 2237,0 1184,5 

2020 Всего: 3421,5 2237,0 1184,5 2020 
Федеральный 
бюджет 

- - -

2020 

Бюджет 
Тульской 
области 

2020 

Бюджет 
муниципально 
го образования 
город Тула 

3421,5 2237,0 1184.5 

2021 Всего: 3421,5 2237,0 1184.5 2021 
Федеральный 
бюджет 

- -

2021 

Бюджет 
Тульской 

- -



W _ ., _ 
области 

W _ ., _ Бюджет 
муниципал ы-ю 
го образования 
город Тула 

. 3421,5 2237,0 1184,5 

Ожидаемые 
резул ьтаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Повышение степени доступности муниципальных объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов; 
Повышенно социальной активности, преодоление самоизоляции 
инвалидов. 

Раздел 1 • Приоритеты и цели политики, реализуемой на территории 
муниципального образовании город Тула а сфере формирования доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов 

Приоритеты и цели политики, реализуемой в муниципальном 
образовании город Тула, в сфере создания доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов па период до 2021 года сформированы с 
учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических 
документах: 

- Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Указ губернатора Тульской области от 11.07.2016 № 102 «Об 
утверждении основных направлений деятельности правительства Тульской 
области на период до 2021 года». 

Законодательство Российском Федерации определяет требования к 
орп-шам власти п организациям независимо от организационно-правовой 
формы по созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам в муниципальных учреждениях образования, культуры, спорта, 
физической культуры и молодежной политики, информации, а также 
ответственность за уклонение от исполнения этих требований. 

Создание доступной среды для инвалидов позволит им реализовывать 
равные с другими категориями граждан права, свободы и возможности для 
самореализации и полноценного участия в жизни города. 

Цслыо муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Доступная среда» является создание .условий для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным объектсм 
социальной инфраструктуры в сфере образования, культуры и -туризма, 
физической культуры и спорта, молодежной политики и преодоление 
социальной разобщенности в обществе. 

Достижение цели обеспечивается за счет решения задач по оснащению 
муниципальных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов приспособлениями и устройствами для 
обеспечения доступа инвалидов и обеспечению условий для социализации и 
интсфации инвалидов в общество. 

Обеспечение доступной среды для инвалидов является одной из 
важнейших социально-экономических задач, затрагивающих права и 
потребности инвалидов, прожинающих как в городской, так п сельской 
местности. 

Социальная интеграция инвалидов в общество, реализация мероприятий 
по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным 
объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов являются 
значимыми направлениями деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования город Тула. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы 

Основными направлениями муниципальной программы являются: 
- оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов приспособлениями и 
устройствами для обеспечения доступа инвалидов; 

- обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в 
общество. 

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы 
определен исходя из необходимости достижения ожидаемых результатов ее 
реализации, а также исходя из полномочий органов местного самоуправления 
в сфере реализации муниципальной программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации города Тулы и подведомственных им 
муниципальных учреждений по достижению цели м показателей в рамках 
муниципальной программы. 

Перечень отдельных основных мероприятий на срок реализации 
муниципальной программы приведен в приложении 1 к муниципальной 
программе. 



Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы е 
расшифровкой плановых значений но годам приведен в приложении 2 к 
муниципальной программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования, направленные на 
достижение цели и конечных результатов муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы указаны в приложении 3 к 
муниципальной программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам 
предполагается осуществлять за счет средств бюджета муниципального 
образования город 'Гула и приведено в приложении 4 к муниципальной 
программе. 

Раздел б. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
профаммы представляет собой алгоритм оценки ее фактической 
эффективности в процессе и по htoi-эм реализации муниципальной программы 
и основана на опенке результативности муниципальной программы с учетом 
общего объема ресурсов, направленного на се реализацию. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной профаммы о ходе се реализации 
и об оценке эффективности. 

2. Опенка эффективности реализации муниципальной программы 
производится с учетом следующих составляющих: 

- степени реализации отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы (далее - мероприятия); 

- степени соответствия запланированному уровню затрат; 
- эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

и определение оценки результативности муниципальной программы. 

Оценка степени реализации мероприятий 

3. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по 
следующей формуле: 

С1\, = М,/М, 
где: 
- СРМ - степень реализации мероприятий; 
- М„ - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году: 
- М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
4. Мероприятие может считаться выполненным в полном обтюме при 

достижении следующих результатов: 
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 90% от 
запланированного; 

по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 
наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 
достижение качественного результата (анализ контрольного события 
производится ответственным исполнителем муниципальной программы). 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятий 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненном в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к 
запланированным, составляет не менее 90%. 

5. Степень реализации мероприятий муниципальной профаммы 
считается удовлетворительной, в случае если значение СРМ составляет не 
менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 
профаммы признается неудовлетворительной. 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

6. Степень соответствия запланированному уровню затрат 
муниципальной программы оценивается как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов к их плановым значениям по 
следующей формуле: 

CCyj ~ Зф / 3,, 

где: 
- CC>j - степень соответствия запланированному уровню расходов; 



- Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в 
отчетном году; 

- 3,г плановые расходы на реализацию муниципальной программы. 
7. Кассовые и плановые расходы па реализацию муниципальной 

программы учитываются , с учетом межбюджстных трансфертов из 
вышестоящего бюджета. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

8. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов по следующей формуле: 

3„c = Cl\,/CG,. 
где: 
- Э,№ - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
- СРм - степень реализации мероприятии муниципальной программы; 
-  CCyj ,  -  степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы из всех источников. 
9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы признается 
высокой, если значение Эис > I. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы признается 
средней, если значение 0,9 < Э„е < 1 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы признается низкой. 

Опенка степени достижения целей и решения задач, определения оценки 
результативности муниципальной программы 

10. Для оценки степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы определяется степень достижения плановых 
значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы. 

11. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений: 

СД^-ЗП^/ЗГи; 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений: 

СДсы - ЗГ1„,н /ЗП,„ы; 
где: 
- СДы - степень достижения планового значения показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
- ЗП ц,|й - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы; 
- ЗП шй - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 

цели и задачи муниципальной программы. 
12. Оценка результативности муниципальной программы 

рассчитывается по формуле: 

O P ^ I C Z U / N ;  
i- I 

где: 
OP - оценка результативности муниципальной программы; 
СД„з| - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 
В случае, если значение показателя «степень достижения планового 

значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы)» (СД,„0 больше 1, значение СД„3| принимается 
равным 1. 

13. Результативность муниципальной программы считается высокой, 
если значение OP - 1. 

Результативность муниципальной программы признается среднем, если 
значение GP находится в интервале 0,9 < OP < I. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
признается низкой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

14. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
в зависимости от значений оценки результативности муниципальной 
программы и оценки эффективности использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы но следующей формуле: 

ЭР = ОР * Э„с; 
где: 
- ЭР - эффективность реализации муниципальной программы; 
- ОР - оценка результативности муниципальной программы; 



1 0  

- Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы. 

15. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной. • 

Раздел 7. План реализации муниципальной программы 

План реализации муниципальной программы на 2018 год представлен в 
приложении 5 к муниципальной программе. 

— о 

S-2 с й 

•= =• я £ 
л С У О 

* 1 I 2 
во О  ̂
С с я р. 
8. 5-1 

2 £ 
I ^ v с 

I I  
С = 

о 5 5 ° 
= s I i 5 Bi 
НИИ гг о о с 
= а з = £ 

- = - n а 5 
- 2 - Е" S В 

1г, "X 

к а X в 
с. § 

•е- 5 

= « 
о. к с x в = 
3 = 

6 а 

I! -э- = 
х а X я 
11 

а -

1 1 1  2  = о s = 
ib x x в я 

я i , «I s  с я 2 х р н х в а. £ У и 
2 8 £• Е | о = &£ £ = е-

х S.'8 

у et «J = 
5 § 

S I 
Ш z « к 

 ̂ С R U 5* V < с 

? s u 8  g- >. = = 
yb s S 
I S S 8 
5 8. a 8. 
s e г,1? 

о в v. x x x X к и 2 3 = 

р о s 

l i s  

g p. fc 
§ Cs 

I s 

a V 
11 

s О 

s i l l  

S 5 

II 
о s 
rS- 5 С о *"8 

8 ё S = О >. в (• 
•л = е- с s- 2' 

О с. о О И о "• х >. х =• = 

с. Р 
с ь 
s S 
5 8. 5 Р 

• = 1 ё  S ~ О 
5 § *3 и ^ 

о х ? « £ 2 ^ о 
С у С' $ у ? с -

о а. 
s i s  
5 ? :  

* С* 
с с Е g 

r = P  =  a ? = 9 5 o  
J f i - a s  
- О Ь С 2 с- g 

- г g = U О 2 = о ко о г 

11:111 

l i- iv III II.  
г £ s I I 

w п ti 
С. ^ ^ р с О 

s g Р g) 
с. S 
S 8 

4 Г Р У to I?! 
с Е-1 
= 111 о « 2 

1 1 1  =  i  а. = « 
Я С h С о с. С а. о я е -

jo а 



1 2  

Наименование отдслмиго 
оспокного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
нелепой программы 

муниципальной программы 

От|!<мс1«снныЯ 
1К1Ю.Т чт.чи 

Срок реализации 

окончание 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

Снять с показателями 
(индикаторами) 

раооты слшшмн. 
имеющими 
ограниченные 
возможности 
здоровья. 
администрации 
города Тулы 

03 Информационное обеспечение 
лсятсльностн. направленной на 
формирование доступно!) срслы 
жнз недея тел ь i iocti t для 
нниалндоп 

Управление по 
спорту, культуре [I 
молодежной 
политике 
ллминнстрлинн 
города Тулы, 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы. 
сектор по 
координации 
работы с липами. 
имеющими 
ограниченные 
возможности 
здоровья. 
администрации 
города Тулы 

2017 2021 Повышение уровня 
информированности 
инвалидов о доступных 
социально значимых 
объектах н услугах, условиях 
их предоставления 

Показатель 2.2 

13 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной про!раммм муниципального образования город Тула «Доступная среда» и их значений 

п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

ЁЛМЯП 
ЮМфДвИ 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
н территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

Значение показателей (индикаторов) 

п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

ЁЛМЯП 
ЮМфДвИ 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
н территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

2017 2018 2019 2020 202) 

t 2 3 4 5 6 7 S 9 10 It 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Доступная среда» 

Задача 1 «Оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов приспособлениями н устройствами 
для обеспечения доступа инвалидов» 

1.1 Количество 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, 
оснашснных 
приспособлениями 
и устройстиямн 
для обеспечения 
доступа инвалидов 

сд. Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежегодно 6 7 
" 

7 2 2 



Наименование 
показателя 

(индикатора) 

l-.nmuuti 

Ошекчьеиччй 
ИСиСЧТИНТСЛЬ 

(UJllNK'HOMMIlC 
отраслевого 

(функтшн.'лыци-о) 
территория,тмкчо 

opi itlCl 
адмнннст ранки 

города Тулы) 

11<>рЯЛ0К 
формирования 

показатели 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

2017 

Значение показателей (индикаторов) 

I 
I 2019 2 0 ) 8  2020 ! 2021 

10 

1.2 Количеств 
объектоо н 
муниципальных 
учреждениях 
культуры, 
оснащенных 
приспособлениями 
it устройствами 
лля обеспечения 
доступа 
мннялнлов. 

Унраплемпе но 
спорту, культуре и 

молодежно!) 
политике 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет 

1.3 Количество 
объектов и 
муниципальных 
учреждениях 
спорта. 
физической 
культуры. и 
молодежной 
политики. 
осиашенных 
приспособлениями 
и устройствами 
для обеспечения 
доступа 
инвалидов. 

Управление по 
спорту, культуре н 

молодежной 
политике 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет 

15 

п/п 

Наименование 
показателя 

(инднкаторл) 

(.тяти; 
ил креп и 

Отпеюпсииый 
ИСМО.'ИПНС.Н, 

(наименование 
отраелсио!о 

(функционального) 
и терр:пори:ин,мого 

Органа 
адмннист рации 
юрода Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Система 
мониторинга 

(сже.мссячно. 
сжеквз))тально 

ежегодно) 

Значение показателей (индикаторов) 

2017 2018 2019 2020 2021 

10 

Доля 
муниципальных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры « 
приоритетных 
сферах 
жпзисдсятслыгаст 
и инвалидов, 
доступных для 
инвалидов (в 
общей 
численности 
муниципальных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных 
сферах 
жкзнсяеягелыгосг 
н инвалидов). 

Управление но 
спорту, культуре и 

молодежной 
политике 

здднжнетрлшш 
города Тулы, 
управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

С- А/В х lOOVc 

С • доля муниципальных объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, 
доступных для инвалидов (в 
обшей численности 
муниципальных объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов); 
А - количество муниципальных 
объектов образования, культуры, 
спорта, физической культуры, и 
молодежной политики, 
оснашснных приспособлениями и 
устройствами для обеспечения 
доступа инвалидов; 
13 - обшес количество 
муниципальных объектов 
образования, культуры, спорта, 
физической культуры. к 
молодежной политики 

3,0 4,2 5.5 6.8 8.1 



н'п 

Наименование 
показателя 

(пиликаю ра) 

Е'лвнвп 
ШЧфЭЯЯ 

От иетст пенный 
нснолнинмь 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Значение показателей (индикаторов) 

. Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Система 
мониторинга 

(сжлнссячно. 
ежеквартально 

ежегодно) 

2017 20IS 2<>19 2020 I 2021 
I 
С 

10 

Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-инвалидов, 
в обшем 
количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций. 

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

С-Л/Вх 100%, 9,0 
где 

С - лол» дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивною образования детей-
ннвалндов. в обшем количестве 
дошкольных образовательных 
организаций; 
Л - количество дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов; 
В - обшсс количество дошкольных 
образовательных организаций 

0,0 0,0 0.0 0.0 

17 

и/и 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Кхясяп 
ЮМфйСП 

Отнетстпениый 
нснолннтоль 

(наименование 
отрясленого 

(функционального) 
н территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Значение показа гелей (индикаторов) 

Система 
дюинторнмга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

2017 2018 2019 2020 2021 

10 

Доля организаций 
дополнительного 
образования, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
летей-инвалидов, 
в обшем 
количестве 
организаций 
дополнительного 
образования. 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

С® Л/В х (00%, 12,0 0.0 0,0 0,0 0.0 
где 

С • доля организаций 
дополнительного образования, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов, в обшем количестве 
организаций дополнительного 
образования; 
Л - количество организаций 
дополнительного образования, а 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов; 
В - обшсс количество организаций 
дополнительного образования 



18 

1"" 

n/н 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Lament* 
щмцтдоя 

О i i:oi in t:ci ты li 
нсишнинель 

(наименование 
ot|>:ic.icni4 о 

(фуНКЦИОНаЛЬНОГО) 
и территориально! ч 

ОрПШ.'! 
адмнинсз рации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показал ел к 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

'Г* 
'• Значение показателей (пндиказорол) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

I 201? 201У 2019 2020 2021 

1.7 Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 5 до IS 
лет, получающих 
дополнительное 
образование, от 
обшей 
численности 
детей-инвалидов 
данного возраста. 

Упраплсинс 
образования 

администрации 
города Тулы 

С- л/И х 100%, 26,0 0.0 0.0 0.0 о.о 
где 

С - доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до IS лет. 
получающих дополнительное 
образование. от обшей 
численности детей-инвалидов 
данного возраста; 
Л - количество лстсн-нпвалндов в 
возрасте от 5 до 18 лет. 
получающих дополнительное 
образование; 
В - обшая численность детеП-
инвалндов в возрасте от 5 до IS 
лет 

19 

~ 

• 

Kiosciti 
ЮХИрСЫП 

Отвезет пенный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

орпша 
администрации 

города Тулы) 

1 [орядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Значение показателей (индикаторов) 

п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Kiosciti 
ЮХИрСЫП 

Отвезет пенный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

орпша 
администрации 

города Тулы) 

1 [орядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
• ежеквартально 

ежегодно) 

Г 
2017 20 IS 2019 2020 2021 

1 2 з 4 5 6  7 S 9  10% I I  
I.S Доля лстсП- % Управление С- Л(В х 100%, ежегодно 64,0 0.0 0.0 0.0 0.0 

ннвалнлов в образования где 
возрасте от 1.5 до аддшннсгряннн 
7 лет, охваченных города Тулы С - доля детей-инвалидов в 
дошкольным возрасте от 1.5 до 7 лет. 
образованием. в получающих дошкольное 
обшей образование, or обшей 
численности численности дстеП-ннаалидоп 
детей-инвалидов данного возраста: 
данного возраста. А — количество лстсП-иноалндов в 

Ч возрасте от J.5 до 7 лет. 
получающих дошкольное 
образование; 
8 - общая численность детей-
шшалндов и возрасте от 1,5 до 7 
лет 



20 

! Oi пьтстнснный 
исполни hmi. 

Значение показателен (индикаторов) 

п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

1£лгов го 
нтмердии 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
здлнникз ранни 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула расчега) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

2017 20JS • 2019 2024 2021 

1 2 4 5 б 7 8 9 10 И 

Задача 2 ('Обеспечение условий для социализации н интеграции инвалидов о обшсство» 

2.1 Количество 
социокультурных 
it спортивных 
мероприятий с 
участием 
инвалидов 

сл. Управление но 
спорту, культуре и 

молодежной 
политике 

администрации 
города Тулы, 
управление 
образования 

администрации 
горола Тулы 

План проведения мероприятия, 
сметы на проведение мероприятия, 

отчеты 

ежегодно 18 18 18 IS 18 

Г 

п/n 

Наименование 
пакта гели 

(индикатора) 

Иписвп 
ЦМСрДЯЯ 

огнсгствснный 
11сг10лн1чсл1. 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
II территориального 

органа 
администрации 

горола Тулы) 

Порядок 
формировании 

показателя 
(наименование документа -
источника, формула рзечета) 

2 1  

1 

Значение показалмгей (индикаторов) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально 

ежегодно) 

2017 2018 2019 2020 2021 

10 

2.2 КОЛНЧСС1 во 
информационны* 
кампаний, 
круглых столов, 
семинаров, встреч 
по формирование 
достулноЛ среды и 
толерантного 
отношения к 
шшалндам. 

Управление по 
спорту, культуре к 

молодежной 
политике 

администрации 
горола Тулы, 
управление 
образования 

администрации 
города Тулы, сектор 

но координации 
работы с липами, 

имеющими 
ограниченные 
возможности 

здоровья, 
администрации 

горола Тулы 

План проведения мероприятия, 
счеты на проявление мероприятия, 

отчеты 



Приложение 3 
к' муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 
чужшшкш.нгно образования город Тула «Доступная среда» 

jV" н/н Онл нормативно • правового 
(npaRunoro) акта * 

Основные положения нормативно-
правового (правового) акта 

О1Н01С11ИМН1ЫЙ исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия 
документа 

2 3 а 
1 Постановление 

администрации города Тулы 
О внесении изменений в муниципальную 
программу муниципального образования 
город Тула «Доступная среда» 

сектор по координации работы с 
лицами, имеющими офанинсииые 
возможности здо|юаья. администрации 
города Тулы 

По мере необходимости 

2 Постановление 
алмнннстрации города Тулы 

О внесении нзмснсннП и постановление 
администрации города Тулы от 29.12.2015 
Xi 6 517 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов II 
услуг в .муниципальном образовании 
город'Гула на период 201 б - 2020 годов» 

сектор по координации работы с 
липами, имеющими ограниченные 
возможности здоровья, администрации 
города Тулы 

По мерс необходимости 

Приказы отраслевых 
(функциональных) органов 
адмнннстраинн города Тулы 

Об утверждении муниципальных 
адресных перечней мероприятий по 
реализации отдельных основных 
мероприятий муниципальной программы 

Управление по спорту, культуре п 
молодежной политике администрации 
города Тулы, управление образования 
администрации города Тулы 

Ежегодно январь месяц, 
корректировка но мере 
необходимости 

4 Постановление 
администрации города Тулы 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы 
от П.12.2013 Лз 4184 «Об образовании 
координационного совета по делам 
пнихшдон при алмнннстрации города 
Тулы» 

сектор но координации работы с 
лицами, имеющими ограниченные 
возможности здоровья, администрации 
города Тулы 

По мере необходимости 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной riрогp:ivtxtы 
муниципального образования город Тула «Доступная среда» 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Статуе 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного ОСНОВНОГО" 

мероприятия, 
ПОДЛрОфЗММЫ. 

ведомственной 
целевой программы 

муниципальной 
поопза.ммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной j 
классификации j Расходы (тыс. руб.), годы 

( 
Статуе 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного ОСНОВНОГО" 

мероприятия, 
ПОДЛрОфЗММЫ. 

ведомственной 
целевой программы 

муниципальной 
поопза.ммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

П'БС Pi. Пр ЦСР Группа 
BP 

2017 20 IS 2019 2020 2021 

1 2 4 5 6 7 9 10 li 12 13 
Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» Всего, 
в том числе 

X X X X 10SS 1.7 3421.5 3421.5 3421,5 3421.5 Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Федеральный бюджет X X X X 2S72.2 0.0 0,0 0.0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 2349,9 0,0 0.0 0,0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Бюджет 
муниципального 
образования город Туда 

X X X X 5659,6 3421.5 3421.5 3421.5 3421.5 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление но 
спорту, культуре И 

молодежной 
политике 
администрации 
города Тум/ 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 2125.2 2237.0 2237,0 2237.0 2237,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление но 
спорту, культуре И 

молодежной 
политике 
администрации 
города Тум/ 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление но 
спорту, культуре И 

молодежной 
политике 
администрации 
города Тум/ 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление но 
спорту, культуре И 

молодежной 
политике 
администрации 
города Тум/ Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

862 X X X 2125.2 2237,0 2237.0 2237.0 2237.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
адмнннстраинн 
города Т\лы 

Всего, 
в том числе 

863 X X X 8756.5 
%*-» 

1184.5 1184.5 1184.5 II 84.5 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
адмнннстраинн 
города Т\лы 

Федеральный бюджет 863 X X X 2872,2 0.0 0.0 0.0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Туда 

«Доступная среда» 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
адмнннстраинн 
города Т\лы Бюджет Тульской 

области 
863 X X X 2349,9 0.0 0,0 0.0 0.0 



1 
1 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного основного 

MCponpiiirr.ui. Ответственный 
ИСПИДНИГСЛЬ. 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Кол бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). голы 

1 

1 
1 

Статус подпрограммы, 
ведомственной 

нелепой программы 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
ИСПИДНИГСЛЬ. 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр UCP i Группа 
ее 2017 2018 2019 2020 2021 

2 3 А 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

863 X X X 3534,4 1184.5 IIS4.5 1184.5 I1S4.5 

Отдельное 
основное 

Проведение 
мероприятий по 

Всего, втом числе X . X X X 10717.2 3321,5 3321,5 3321.5 3321.5 

мероприятие 01 оснащению объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, спорта, 
культуры И 
МОЛОДСЖНОЙ политики 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов, в том 
числе разработка 

<1 Федеральный бюджет X X X X 2872,2 0,0 0,0 0.0 0.0 оснащению объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, спорта, 
культуры И 
МОЛОДСЖНОЙ политики 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов, в том 
числе разработка 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 2349,9 0,0 0,0 0,0 0.0 

оснащению объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, спорта, 
культуры И 
МОЛОДСЖНОЙ политики 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов, в том 
числе разработка 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

X X X X 5606,9 3321.5 3321.5 3321.5 3321.5 

оснащению объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, спорта, 
культуры И 
МОЛОДСЖНОЙ политики 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов, в том 
числе разработка 

Соисполнитель: 
Управление по 

Всего, 
в том числе 

8$2 X X X 2060,7 2237,0 2237.0 2237.0 2237.0 

оснащению объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, спорта, 
культуры И 
МОЛОДСЖНОЙ политики 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов, в том 
числе разработка 

спорту, культуре и 
молодежно!! 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 

п рос KTH О-С М СТ110 П 
документации администрации 

города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0.0 0,0 о.о. 0.0 0,0 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
862 X X X 2060,7 2237,0 2237.0 2237,0 2237.0 

образования город Тула 862 1102 24Б0111020 600 1624,9 1770,7 1770,7 1770.7 1770,7 

862 0707 24Б01!1020 600 0,0 10,5 10,5 10.5 10.5 

862 OSOf 24Б0ПЮ20 600 435,8 455,8 455.S 455.S 455,8 

Соисполнитель: 
Управление 

Всего, 
втом числе 

863 X X X 8656,5 1084.5 1084.5 10S4.5 10S4.5 

образования Федеральный бюджет 863 X X X 2872.2 0,0 0,0 0.0 0.0 

75 

Стаус 

Млнменовзннс 
муниципальной 

программы, 
отельного основного 

мероприятия. 
• подпрограммы, 

ведомственной 
целевой программы 

муниципальной 
программы 

Ответе гнсниыЯ 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Кол бюджетной 
классификации 

, 

Расходы (nuc. pvd), годы 

• 
Стаус 

Млнменовзннс 
муниципальной 

программы, 
отельного основного 

мероприятия. 
• подпрограммы, 

ведомственной 
целевой программы 

муниципальной 
программы 

Ответе гнсниыЯ 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 

2017 20IS 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 И 12 13 

администрации 
города Тулы 

863 0701 24H01R027O 200 2465,5 0.0 0.0 0.0 0.0 администрации 
города Тулы 863 0703 24B0IR0270 200 406,7 0,0 0,0 0,0 0.0 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

863 X X X 2349,9 0,0 0,0 0.0 0.0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 863 0701 24E01R0270 200 1981.7 0.0 0,0 0,0 0.0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

863 070! 24S01R0270 600 35,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

863 0703 24G0IR0270 200 332,7 0.0 0,0 0.0 0.0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

863 X X X 3434,4 1084,5 1084.5 1084.5 1084.5 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

863 0701 24BOIL0270 200 1241,4 0.0 0,0 0.0 0.0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

863 0701 24 Б011.0270 600 775,8 0,0 о.о о.о 0,0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

863 0702 24Б0И 1020 600 1084.5 10S4.5 1084,5 10S4.5 10S4,5 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

863 0703 24I50IL0270 200 332.7 0.0 0,0 0.0 1 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Организация к 
проведение 
мсропрмялШ 
социокультурной и 
спортивной 
направленности с 
участием инвалидов 

Всего, 
д том числе 

X X X X 159,0 100.0 100,0 100,0 100,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Организация к 
проведение 
мсропрмялШ 
социокультурной и 
спортивной 
направленности с 
участием инвалидов 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Организация к 
проведение 
мсропрмялШ 
социокультурной и 
спортивной 
направленности с 
участием инвалидов 

Бюджет 'Гулькой 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Организация к 
проведение 
мсропрмялШ 
социокультурной и 
спортивной 
направленности с 
участием инвалидов 

Бюджет 
муниципального 
обоазовання город Тула 

X X X X 159.0 100,0 100,0 100.0 100.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Организация к 
проведение 
мсропрмялШ 
социокультурной и 
спортивной 
направленности с 
участием инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление но 
спорту. ьулыуЕЮ И 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 59.0 0,0 0,0 о.о 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Организация к 
проведение 
мсропрмялШ 
социокультурной и 
спортивной 
направленности с 
участием инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление но 
спорту. ьулыуЕЮ И Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

' 

cttitw 

1 iniiMCitofwiiiie 
м\ инициальной 

НрОфЛМММ, 
отдельного основною 

мероприятии, 
ноднрофаммы, 
ведомственной 

нелепой профаммы 
муниципальной 

программы 

f Л настенный 1 Источники 

Кол бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рун.), годы 

' 

cttitw 

1 iniiMCitofwiiiie 
м\ инициальной 

НрОфЛМММ, 
отдельного основною 

мероприятии, 
ноднрофаммы, 
ведомственной 

нелепой профаммы 
муниципальной 

программы 

сонсиолинтслн обеспечения 

П'бС Рз. Пр ист 
Гртнпа 

BP 2017 20 IS 2019 2020 2021 

1 о 4 б 7 8 9 10 11 12 13 

' 

молодежной 
политике 
адмнннст ранни 
города Тулы 

бюджет Тутлкой 
области 

X X X X 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 

' 

молодежной 
политике 
адмнннст ранни 
города Тулы 

бюджет 
муниципального 
образования го|ЮлТула 

S62 X X X 59,0 0.0 0.0 0,0 0.0 
' 

молодежной 
политике 
адмнннст ранни 
города Тулы 

бюджет 
муниципального 
образования го|ЮлТула 

S62 

0707 24Б0211210 600 5,0 0.0 0.0 0,0 0,0 

' 

молодежной 
политике 
адмнннст ранни 
города Тулы 

бюджет 
муниципального 
образования го|ЮлТула 

S62 

1102 24R02I1210 600 34,0 0.0 0.0 0,0 0.0 

' 

молодежной 
политике 
адмнннст ранни 
города Тулы 

бюджет 
муниципального 
образования го|ЮлТула 

S62 

0801 2460211210 600 20,0 0,0 0.0 0.0 0.0 

' 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
втом числе 

S63 X X X 100.0 100,0 100,0 100,0 100.0 

' 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

йчнтсральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 

' 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
администрации 
города Тулы Бюджет ' Тульской 

области 
X X X X 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 

' 

Соисполнитель: 
Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

бюджет 
муниципального 
образования город Тела 

S63 0709 24Б0211210 600 100.0 100.0 100.0 100,0 100.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Информационное 
обеспечение 
деятельности, 
направленной на 
формирование 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов 

Всего, 
втом числе 

X X X X 5.5 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Информационное 
обеспечение 
деятельности, 
направленной на 
формирование 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Информационное 
обеспечение 
деятельности, 
направленной на 
формирование 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов 

бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Информационное 
обеспечение 
деятельности, 
направленной на 
формирование 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов 

бюджет' 
муниципального 
образования город Ттлл 

X X X X 5,5 0,0 0,0 0.0 0.0 

27 

Статус 

Наименование 
мунпцпиальной 

профаммы. 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрей рлмлти, 
ведома венной 

целевой профаммы 
муниципальной 

программы 

! 
Ответственный 1 Источники 

исполнитель. ' финансового 
соисполнители ; обеспечения 

i 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. р>б.), голы 

Статус 

Наименование 
мунпцпиальной 

профаммы. 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрей рлмлти, 
ведома венной 

целевой профаммы 
муниципальной 

программы 

! 
Ответственный 1 Источники 

исполнитель. ' финансового 
соисполнители ; обеспечения 

i ГРБС Рз. Пр ЦСР Группа 
BP 

2017 2018 

[ 

2019 | 2020 

f 

2021 

2 5 i 4 5 6 7 8 9 10 И j 12 13 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, культур и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
втом числе 

862 X X X 5,5 0,0 О.о | 0.0 
i 

0.0 Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, культур и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0.0 J 0.0 0.0 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, культур и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, культур и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тола 

862 0707 246031I2C0 600 5.5 0,0 0.0 0,0 0.0 



2S 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

1(лзн реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Доступная срслл» 
на 2017 гол 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

полпрограммы, ведомственной 
целевой программы, мероприятий 
подпрограммы Н ведомственной 

целевой программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

{соисполнитель) 

сг 

начала 
реализации 

ок 

окончания 
реализации 

• 

| Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание контрольное 
событие) 

КПК 
(бюджет муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 
Задача 1 «Оснащение муниципальных объектов сошшыюй инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов приспособлениями и 

устройствами для обеспечения доступа инвалидов» 
Отдельное основное мероприятие 01 «Проведение мероприятий но оснащению объектов в муниципальных учреждениях 

образования, спорта, культуры п молодежной политики приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа инвалидов. 
в том числе разработка проект но-смстной документации» 

МеропрнягнеОМ 
Корректировка и проверка 
паспортов доступности объектов 
муниципальных учреждений 
образования, спорта, культуры п 
молодежной политики по итогам 
проведения в них мероприятий по 
оснащению приспособлениями и 
устройствами для обеспечения 
доступа инвалидов 

Управление но 
спорту, культуре II 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы. 
управление 
образования 
администрации 
города ТУЛЫ 

ni.0J.20J7 3J.J2.2017 Корректировка сведений об объекте, 
степени его доступности, в том 
числе основных структурно-
функциональных зон, для 
различных категорий инвалидов, 
совершенствование рекомендаций 
по дальнейшему обустройству 
объектов 

Мероприятие 01.2 
Определение объектов для 
включения в перечень 
приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов для 
обустройства и обеспечения 
доступности для инвалидов 

Управление по 
спорту, культуре н 
молодежной • 
политике 
администрации 
города Тулы. 
управление 
образования 
администрации 
города ТУЛЫ 

01.01.2017 31.12.2017 Формирование совместно с 
общественными организациями 
инвалидов реестра приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов о муниципальном 
образовании город Тула для 
принятия мер по обустройству и 
обеспечению ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ 

39 

! ' I инвалидов ! 

Мероприятие 0J.3 
Проведение мероприятий но 
обустройству и обеспечению 
доступ кости для инвалидок 
объектов муниципальных 
учреждений спорта, культуры и 
молодежной ПОЛИТИКИ, ВТОМ числе 
разработка проектно-смстной 
документации 

Управление но 
спор|у. культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

0I.D1.2017 31.12.2017 Увеличение числа объектов в 
муниципальных \ чрежйсниях 
спорта, культуры и молодежной 
политики. оснащенных 
приспособлениями и устройствами 
для обеспечения доступа инвалидов 

S62 1(02 2460111020 6(0 
862 0801 2460111020 610 

1624.9 
435.S 

Мероприятие 01.4 
Проведение мероприятий ПО 
обустройству и обеспечению 
доступности для инвалидов 
объектов муниципальных 
учреждений образования, в том 
числе разработка проектно-сметной 
документации 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Увеличение числа объектов в 
муниципальных учреждениях 
образования, оснашенных 
приспособлениями и устройствами 
для обеспечения доступа инвалидов 

863 0701 24G01R0270 240 
S63 070! 24G01R0270 610 
863 0701 24G01UJ270 240 
863 0701 24E0IL0270 610 
863 0702 24G0111020 610 
863 0703 24BOIR0270 240 
363 0703 24G0IL0270 240 

4447,2 
35.5 

1241.4 
775.S 
1084.5 
730,4 
332,7 

Задача 2 «Обеспечение УСЛОВИЙ ДЛЯ социализации и интеграции инвалидов в общество» 

Отдельное основное мероприятие 02 «Организация н проведение мероприятий социокультурной и спортивной направленности с участием инвалидов» 

Мероприятие 02.1 
Организация и проведение 
групповых зкскурснй для 
инвалидов, детей-инвалидов по 
постоянным (тематическим) 
ЗКС1Ю31М1НЯМ 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города ТУЛЫ 

0i.0l.20i7 31.12.2017 Интеграция инвалидов в социум 
посредством музейной деятельности 

Мероприятие 02.2 
Организация и проведение 
танцевально-игровых программ с 
участием молодых инвалидов 

Управление по 
спорту, культуре II 
молодежной 
политике 
администрации 
города ТУЛЫ 

01.01.2017 31.12.2017 Увеличение количества 
мероприятий с участием инвалидов. 
Социализация инвалидов 
средствами социально-культурной 
деятельности 

862 0707 24G0211210 610 5,0 

1 

Мероприятие 02.3 
Проведение концертных программ 
с участием инвалидов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города ТУЛЫ 

01.01.2017 31.12.2017 Увеличение количества 
мероприятий с участием инвалидов. 
Социализация инвалидов 
средствами социально-культурной 
деятельности 

S62 0801 24150211210 620 20.0 

1 



30 

Мероприятие 02.-1 
Организация II проведение 
мероприятий в сфере физической 
культуры it спорта с участием 
инвалидов 

Управление по 
спорту, культура II 
молодежной 
политике 
администрации 
горола Т\лы 

(U.DI.20I7 31.12.2017 Увеличение количества 
мероприятий с участием инвалидов, 
популяризация отдельных видов 
спорта среди инвалидов 

Ш 1(02 2W0211210 6К» ' 34,0 

1 

i 
1 

Мероприятие 02.5 
Организация и проведение и 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
инклюзивное образование, 
мероприятии для лстей с 
ограниченными возможностями 
здоровья it их родителей 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Содействие детям с ограниченными 
возможностями здоровья 
в выявлении их творческих 

способностей и интересов, 
вовлечение в творческий процесс 

863 0709 24110211210 610 100.0 

Мероприятие 02.6 
Проведение п муниципальных 
учреждениях культуры мастер-
классов для детей-инвалидов 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
горола Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Создание условий для реализации 
творческого потенциала детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Отдельное основное мероприятие 03 « Информационное обеспечение деятельности. направленной 
на Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов» 

Мероприятие 03.1 
Проведение анкетирования по 
изучению мнения инвалидов о 
доступности объектов; отношении 
населения к проблемам инвалидов 

Управление но 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы. 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Получение информации об оценке 
уровня доступности приоритетных 
объектов в приоритетных сферах 
ж-изнсдсятслыюстн инвалидов, 
степени психологической адаптации 
инвалидов к обществу, уровне 
готовности общества к интеграции 
инвалидов 

Мероприятие 03.2 
Организационно-техническое 
обеспечение деятельности 
координационного Совета но делам 
инвалидов при администрации 
города Тулы 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
горола Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Координация деятельности 
общественных организаций 
инвалидов, органов местного 
самоуправления в решении 
вопросов с сфере формирования 
доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов 

3! 

Мероприятие 03.3 
Организация и проведение 
совещаний, сслгниарои. круглых 
столов, встреч, психологических 
тренингов, консультаций, лекций с 
участием общественных 
организаций инвалидов, 
специалистами но проблемам 
интегрированного (инклюзивного) 
образования 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Повышение степени 
информированности населения о 
лучших практиках ведения 
инклюзивного образования, 
привлечение населения и 
общественных • организаций 
инвалидов к совместному решению 
актуальных проблем инвалидов 

' 

' 

Мероприятие 03.4 
Информирование и 
консультирование инвалидов и 
членов их семей по вопросам 
адаптивной физической культуры п 
спорта в рамках исполнения 
мероприятий. предусмотренных 
индивидуальной программой 
реабилитации или абилнтацпн 
инвалида, индивидуальной 
прогрзмлюЛ реабилитации или 
збилнташш ребенка-икеалмла 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Повышение степени 
информированности инвалидов и их 
семей о местах возможных занятий 
физической культурой и спортом в 
муниципальных учреждениях 
физкультурно- спортивной 
направленности 

Мероприятие 03.5 
Развитие в сфере образования 
системы информирования и 
консультирования детей-инвалидов 
и членов их семей по вопросам 
реабилитации и социальной 
интеграции через развитие: 
- информационно-справочной 
службы по социальным вопросам; 
- интерактивных методов, интернет 
• ресурсов 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Повышение степени 
информированности населения о 
реабилитации и социальной 
интеграции детей-инвалидов 

Мероприятие 03.б 
Подготовка для СМИ 
информационных материалов, 
направленных на привлечение 
внимания к проблемам людей с 
инвалидностью 

Управление по 
спорту, культуре 11 
молодежной 
1!ол1п'нк'|.' 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Привлечение внимания общества к 
проблемам инвалидов, обеспечение 
инвалидам равных с другими 
гражданами возможностей 



Мероприятие 03.7 
Подготовка it вытек 
информационных материалов •> 
реализуемых мероприятиях 
.мунмкнна.и.мой программы t> cijicpc 
спорта, культуры и молодежной 
политике 

• Управленце но | 01,01.2017 
спорту, культуре и j 
молодежной 
политике j 
администрации j 
города Тулы 

31.12.2017 Повышение степени 
информированности населения о 
реализуемых мероприятиях 
муниципальной программы в сфере 
спорта, культуры и молодежной 
политике 

862 0707 24|>0311260 610 5.5 

Мероприятие 03.8 
Организация и проведение 
заседаний рабочих групп с 
выходом из объекты социальной 
(инфраструктуры для опенки 
доступности их для инвалидов 

Сектор по 
координации работы 
с липами, имеющими 
ограниченные 
возможности 
здоровья, 
администрации 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Осуществление контроля та 
обеспечением доступности для 
инвалидов городского 
пассажирского транспорта общего 
пользования 

Мероприятие 03.9 
Организация и проведение 
семинаров, совещаний, круглых 
столоп но вопросам формирования 
доступной среды с участием 
инвалидов 

Сектор по 
координации работы 
с лицами, имеющими 
ограниченные 
возможности 
здоровья, 
алмнннстраинн 
города Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 Повышение степени 
информированности населения о 
реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов 

ИТОГО: I0SSI.7 




